Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Соль-Илецка» Оренбургской области
461505, Оренбургская область, г. Соль – Илецк, ул. Орджоникидзе, д.7
тел.- факс: 8(35336)2-34-79, e-mail: saigina-1sosh@yandex.ru

  12.02.2018 г.									№ 57- о.д.
ПРИКАЗ
Об апробации проведения итогового собеседования по русскому языку в 9 классе
В соответствии с приказами Минобрнауки России от 20.10.2017г. № 1025 «О проведении мониторинга качества образования», от 11.12.2017 № 1205 «О внесении изменения в приказ Министерства образования и науки РФ от 20.10.2017г. № 1025 «О проведении мониторинга качества образования», приказом УО № 43 от 12.02.2018г «Об апробации проведения итогового собеседования по русскому языку в 9 классах» целях эффективной подготовки к итоговому собеседованию обучающихся 9-х классов

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план работы по подготовке к итоговому собеседованию и довести его до сведения всех участников итогового собеседования Приложение 1).
Срок: 30 декабря 2017г.
2. Утвердить базу данных экспертного корпуса, принимающего участие в итоговом собеседовании (Приложение 2).
3. Утвердить базу данных учителей-собеседников, принимающих участие в итоговом собеседовании (Приложение 3).
4. Провести 13 и 16 апреля 2018 года в период учебного процесса апробацию итогового собеседования по русскому языку (далее- апробация) для обучающихся 9 классов ОУ.
5. Назначить заместителя директора Хайрову Е.В. ответственным организатором, обеспечивающим подготовку и проведение итогового собеседования.
6. Хайровой Е.В. скорректировать расписание учебных занятий в день проведения апробации.
	                Срок: апрель 2018года
7. Учителям-предметникам Соловых Л.А., Пименовой Н.С.
7.1. Организовать обсуждение демонстрационных вариантов устного итогового собеседования на методических заседаниях.
                                                                                     Срок: февраль 2018 г.
7.2. Вести ежеурочную подготовку к устному итоговому собеседованию
Срок: до апреля 2018 года
7.3. Организовать разъяснительную работу на родительских собраниях с родителями об особенностях проведения апробации;
                                                                      Срок: январь-апрель 2018года
7.4. Организовать под роспись разъяснительную работу с выпускниками общеобразовательных учреждений по процедуре проведения апробации.
Срок: февраль-апрель 2018г.
7.5. Выдать обучающимся 9 классов результаты итогового собеседования по русскому языку в течение суток со дня проведения апробации.
7.6. Осуществлять аналитическую деятельность по результатам апробации устного итогового собеседования, предоставлять отчет об итогах.

Срок: на следующий день после контрольного мероприятия
8. Учителям-предметникам активизировать работу по развитию устной речи выпускников основной школы на всех учебных предметах.
Срок: постоянно
9. Заместителю директора Захарову В.В.
9.1. Подготовить аудитории для проведения апробации с оборудованным рабочим местом для осуществления аудиозаписи ответов участников итогового собеседования (диктофон, компьютерные программы);
Срок: до 2 апреля 2018года
9.2. Обеспечить тиражирование материалов для апробации согласно требованиям по информационной безопасности в день проведения апробации.
9.3. Разместить информацию по организации подготовки к устному итоговому собеседованию по русскому языку в 9 классах на сайте ОУ.
Срок: февраль 2018г.
10. Контроль за настоящим приказом оставляю за собой.

Директор  школы: ______________/ Сайгина Е.В.

Приложение 1
УТВЕРЖДАЮ:
Директор МОБУ «СОШ №1» г.Соль-Илецка
_____________________ Сайгина Е.В.
«     »______________ 2018г.

План работы по подготовке
к итоговому устному собеседованию по русскому языку в 9 классах
на 2017-2018 учебный год в МОБУ «СОШ №1 г.Соль-Илецка»
	Месяц
	Мероприятие
	Ответственные

	Организационно-методическая работа

	февраль-апрель
	1.Формирование банка нормативно-правовых документов и инструктивных документов по проведению итогового устного собеседования по русскому языку в  9 классах в 2017-2018 учебном году.
2.Инструктивно-методическая работа с классными руководителями, учителями, учащимися, родителями о целях и технологии проведения устного собеседования.
3.Оформление страницы  на  сайте  «Подготовка к устному собеседованию по русскому языку  в 9 классах ».
4. Создание базы данных учителей-экспертов, учителей-собеседников для проведения устного собеседования.
5. Проведение методических семинаров, совещаний, родительских собраний по подготовке к устному собеседованию по русскому языку  учащихся 9  классов.
	Сайгина Е.В., директор
Хайрова Е.В., заместитель директора
Захаров В.В., заместитель директора
Таипова Э.Ф., Сергазиева З.А., классные руководители

	Нормативно-правовое  обеспечение

	февраль
	Издание приказа  «Об организации подготовки учащихся 9 классов к устному собеседованию по русскому языку» в МОБУ «СОШ №41»
Утверждение плана работы по  подготовке к  устному собеседованию по русскому языку в 9 классах.
	Сайгина Е.В., директор
Хайрова Е.В., заместитель директора

	                                                   Работа с педагогами

	февраль
	Методический семинар « Методика единого режима работы школы с текстовой информацией. Обучение осмысленному выразительному  чтению учащихся в рамках подготовки к ГИА»
	ОУ

	март
	Методический семинар «Организация работы учителей-предметников по развитию  устной речи учащихся».
	ИМЦ

	март
	Организация участия в апробации устного собеседования в рамках региональной системы мониторинга качества образования.
Анализ результатов апробации устного собеседования в 9 классах. Выявление проблем, определение  путей их решения.
	Сайгина Е.В., директор
Хайрова Е.В., заместитель директора
Захаров В.В., заместитель директора
Соловых Л.А., Пименова Н.С., учителя русского языка

	февраль -март
	Осуществление контроля подготовки к устному собеседованию по русскому языку:
посещение уроков; контроль за работой педагогов по развитию устной речи выпускников основной школы на всех учебных предметах.
	Сайгина Е.В., директор
Хайрова Е.В., заместитель директора

	                                               Работа с учащимися 9 классов

	февраль -март
	1. Изучение структуры, содержания модели   устного собеседования по русскому языку в 9 классах,изучение  нормативно-правовых документов и инструктивных документов по проведению   устного собеседования по русскому языку в  9 классах в 2018  году.
2.Посещение  консультаций по подготовке к ГИА в 2017-2018 учебном году.
3.Работа с демонстрационными материалами устного собеседования по русскому языку.
4. Участие в тренировочном  устном собеседовании в феврале.
5. Индивидуальные консультации с учащимися по вопросам подготовки к устному собеседованию по русскому языку.
6.Проведение инструктажей по проведению итогового устного собеседования  по русскому языку с учащимися 9 классов.
	Сайгина Е.В., директор
Хайрова Е.В., заместитель директора Соловых Л.А., Пименова Н.С., учителя русского языка

	Работа с родителями учащихся 9 классов

	февраль
	Родительское собрание  «Организация и проведение итогового устного собеседования по русскому языку в 2018 году».
	Сайгина Е.В., директор
Хайрова Е.В., заместитель директора
Таипова Э.Ф., Сергазиева З.А., классные руководители

	март
	Родительское собрание  «Анализ результатов апробации устного собеседования в 9 классах. Выявление проблем, определение  путей их решения».
	Таипова Э.Ф., Сергазиева З.А., классные руководители

	февраль -апрель
	Информационная работа.
Размещение информации на сайте ОУ
	Хайрова Е.В., заместитель директора
Захаров В.В., заместитель директора

	февраль -март
	1.Индивидуальное консультирование и информирование родителей  по вопросам проведения  устного собеседования по русскому языку.
2. Ознакомление родителей с нормативно-правовыми документами по организации и проведению итогового устного собеседования по русскому языку.

	Хайрова Е.В., заместитель директора
Таипова Э.Ф., Сергазиева З.А., классные руководители

	апрель
	Организация участия в устном собеседовании в рамках региональной системы мониторинга качества образования.
Анализ результатов устного собеседования в 9 классах. Выявление проблем, определение  путей их решения.
	Сайгина Е.В., директор
Хайрова Е.В., заместитель директора
Захаров В.В., заместитель директора
Соловых Л.А., Пименова Н.С., учителя русского языка

Приложение 2
База данных экспертного корпуса,
принимающего участие в итоговом собеседовании
по русскому языку в 9 классах МОБУ «СОШ №1»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Занимаемая
должность
	Дата рождения
	Образование (год окончания, название учебного  заведения)
	Специальность
по диплому
	Какой предмет
ведет
	Стаж пед. работы
	Когда был на курсах
	Когда прошел аттестацию

	Руководитель
	Учитель

	Год аттестации
	Категория

	1
	Соловых Лариса
Алексеевна
	Учитель    Зам директора
	17.111953
	Высшее, ОГПИ 1975
	Уч.
Русс яз. и л-ры
	р. яз
л-ра
	24
	43
	2018г (по плану)
	2017
	Высшая

	2
	Пименова Надежда Степановна
	Учитель

	30.121982
	Высшее, 2005г., ГОУВПО «УГУ»
	Уч.
Русс яз. и л-ры
	р. яз
л-ра

	3,6
	2018г (по плану)
	2017
	Первая

Приложение 3
База данных экспертов-экзаменаторов,
принимающих участие в итоговом собеседовании
по русскому языку в 9 классах МОБУ «СОШ №1»

	№
	Ф.И.О.
	Занимаемая
должность
	Дата рождения
	Образование (год окончания, название учебного  заведения)
	Специальность
по диплому
	Какой предмет
ведет
	Стаж пед. работы
	Когда был на курсах
	Когда прошел аттестацию

	Руководитель
	Учитель

	Год аттестации
	Категория

	1
	Тужилкина Татьяна
Анатольевна
	Учитель

0,5 ст. зам директора
	20.06.1969
	Высшее, 1990, Орский ГПИ
	Уч. нач. кл.
	Нач. кл.

	9
	26
	2016г
	2017

	Высшая

	2
	Нуржанова Евгения Ивановна
	Учитель

	22.02
1979
	Высшее, 2012 г., АФ ОГУ
	Уч. нач. кл
	Уч. нач.
кл.

	16
	2016г
	2015

I

С приказом ознакомлены:

	Подпись
	ФИО

	1.

	 Сайгина Е.В.

	1.

	Захаров В.В.

	1.

	Козак М.В.

	1.

	Куанышева К.Т.

	1.

	Мамина З.Ш.

	1.

	Соловых Л.А.

	1.

	Хайрова Е.В.

	1.

	Хрипунова О.В.

	1.

	Таипова Э.Ф.

	1.

	Тужилкина Т.А.

	1.

	Хайров А.Р.

	1.

	Нуржанова Е.И.

	1.

	Расулова Г.Н.

	1.

	Рожнова И.А..

	1.

	Ермаганбетова М.О.

	1.

	Тарзиманова О.В

	1.

	Сергазиева З.А

	1.

	Пименова Н.С.

	1.

	 Гриненко  Ж.Т

	1.

	Соловых Л.А.